³⁶⁷ Erasmo, *Vita*, cit., p. 48, ll. 501-514. Corsivi miei.

Sanctam igitur rursus inchoans vitam, et *veluti novuus quidam miles ad certamina laboresque resurgens*, nihil omittit eorum, quae ad aeternam salutem consequendam vel utile, vel necessarium esse retur³⁶⁸.

La citazione si trova all'interno di un ampio brano utile a comprendere l'interpretazione data alla vita monastica, abbracciata da Gerolamo, dice Vittori, già da adolescente³⁶⁹. Persino Rufino, continua il Vescovo, testimonia la scelta di Gerolamo di vivere in assoluta povertà, non possedendo, né desiderando mai possedere denaro.

A Gerolamo era sufficiente rifugiarsi nella sua celletta, vestito di un'umile veste, e non si affaticava per raggiungere nessun riconoscimento: al contrario, «sacerdotium non ambibat, nec humilitate damnata episcopatum auro redimere festinabat. Esse tantum, non etiam apparere cupiebat, et interno dumtaxat homine, non etiam externo proficere satagebat».

Al sonno cedeva non per diletto, ma «ad naturae necessitatem», su di un duro giaciglio, stretto in un vile pallio. La sua simbiosi con Cristo era totale: «Vigilat cor eius dum dormit, et cum ambulante Christus ambulat, cum sedente sedet»; «Ex ore nihil nisi sanctum, nisi castu procedit. Quodcumque ex eo audieris, Christi sermo est: et in ipso quoque silentio Deum loquitur».

Gerolamo accoglieva chiunque nel suo monastero con spirito benevolo, a tutti lavava i piedi con umiltà: Gerolamo rifiutava la presenza dei soli eretici. Per tutta la vita, il santo si era dedicato alla difesa dell'ortodossia, al punto da

³⁶⁸ *Supra*, ll. 923-925. Precede di poco, il passo che estende a Paola il servizio nell'esercito di Cristo, al momento della sua partenza per la terra santa. Cfr. *supra*, ll. 863-866: Paula cum Eustochio filia et Melania Marcellini Consulis nepte, multis comitata virginibus, et Hieronymi navigationem secuta, post Cyprum Antiochiae ipsa etiam appulit: dein sancta Palaestinae terra, quemadmodum late eius iter in epitaphio prosequitur D. Hieronymus, lustrata, Bethlehem, ibi perpetuo Christi militiae inservitura, contendit.

³⁶⁹ *Supra*, ll. 912-942.

meritare la riconoscenza da parte dei padri del Concilio di Milevi per il suo impegno quale «*strenuum haereticorum impugnatores*».

Ma senza lo studio accuratissimo, sotteso alle sue opere polemiche, egli non sarebbe riuscito a sconfiggere i nemici della Chiesa:

*Sed praeter omnem tam animi, quam corporis sanctitatem pueritatemque, quibus veluti praeclara lux quaedam mundo irradiat, studiis nunc aliquid vertendo, nunc commentando incumbit, praecipue autem adversus haereticos elaborando*³⁷⁰.